
 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 1/28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição Ordinária 

Novembro/2017 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 2/28 

 

Direção-Geral 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Diogo Italo Segalen da Silva 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Ana Maria Kops 

 

Chefe de Gabinete 

Sérgio Fernando Capurro Rodrigues 

 

Coordenação da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Carlos Marcelo Faustino da Silva 

  

Coordenação Geral de Gestão de Pessoas 

Patricia Oliveira Filipe 

 

Coordenação Pedagógica 

Itamar José Valério Júnior 

 

Coordenação de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenação de Compras e Licitação 

Maria Aparecida de Almeida 

 

Assessoria de Gabinete 

Daniela de Souza Carraro Marcelino 

 

Coordenação de Pesquisa Inovação e Pós-Graduação 

Adriane Barth 

 

Coordenação de Tecnologia da Informação e Comunicação 

Marcelo Pereira Dantas da Silva 

 

Coordenação Contábil e Financeira 

Jorge Almeida dos Anjos 

 

Coordenação de Apoio ao Estudante 

Josimar da Silva Cézar 

 

Coordenação de Extensão 

Adergildo Cardoso Mendes 

 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 3/28 

Carlos Gracioli Neto 

Coordenação do Curso Superior de Licenciatura em Ciências da Natureza 

Márcio do Nascimento Gomes 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Química e Curso Técnico Subsequente em Química 

Nelson Luiz Graf Odi 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Administração na Modalidade Proeja 

Ademilso Lira de Matos 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Secretariado 

Eliezer Polinati Silva 

 

Coordenação do Curso Téc. Integrado em Alimentos 

Tatiane Moreira Siqueri 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 4/28 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

O Boletim de Serviço do IFMT Campus Rondonópolis, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos editados no âmbito deste Campus 

atendendo ao princípio da publicidade (art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 

e à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 5/28 

Produção e Edição: 
 

Comissão Permanente para Elaboração e Alimentação dos Boletins Institucionais em âmbito do 

IFMT Campus Rondonópolis, Instituída pela portaria n° 127, de 07 de junho de 2017. Retificada 

pela portaria n° 128, de 07 junho de 2017. 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 6/28 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS………………………………………………………..…………………………..07 

ORDENS ADMINISTRATIVAS……………………………………..………………………...15 

SERVIDORES EM LICENÇA (HOMOLOGADA)…………………..……………………….17 

SERVIDORES EM FÉRIAS…………………………………………..………………………..19 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS…………………………………………..……………………….22 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS…………………………………..……………………..23 

EXTRATOS DE EDITAIS………………………………………………..…………………….24 

DAP………………………………………………………………………..…………………...25 

ENSINO……………………………………………………………………..………………….26 

 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 7/28 

PORTARIAS 
  

 PORTARIA N° 195, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017 
  

 A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria/IFMT n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017 e 
considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de 
designação e dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Dispensar, o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2135385, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função 
gratificada de Assessor de Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 
II – Designar, a servidora Daniela de Souza Carraro Marcelino, ocupante do cargo de Psicóloga, 
Matrícula SIAPE nº 1758620, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a função gratificada 
de Assessora de Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 02. 
III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora - Geral 

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 196, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a servidora Daniela de Souza Carraro Marcelino, ocupante do cargo de Psicóloga, 
Matrícula SIAPE nº 1758620, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da função gratificada de 
Chefe de Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 02. 
II – Designar, o servidor Sérgio Fernando Capurro Rodrigues, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 2135385, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para a 
função gratificada de Chefe de Gabinete deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG – 01. 
III - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 8/28 

 PORTARIA N° 197, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  
  
RESOLVE: 
 
I – Autorizar o Departamento de Administração e Planejamento do IFMT – Campus Rondonópolis, a efetivar 
o pagamento de R$ 80,00 (Oitenta reais) por dia, de ajuda de custo, aos alunos dos Cursos Técnicos em 
Alimentos e Secretariado, Integrados ao Nível Médio, participantes da aula de campo na cidade de Poconé - 
MT, no período de 29 de novembro a 01 de dezembro de 2017, para custear as despesas com hospedagem 
e alimentação.  
II - Esta portaria entra em vigor nesta data.  
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 198, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  
  
RESOLVE: 
 
I – Autorizar o Departamento de Administração e Planejamento do IFMT – Campus Rondonópolis, a efetivar 
o pagamento de R$ 80,00 (Oitenta reais) por dia, de ajuda de custo, aos alunos do Curso Técnico em 
Química Integrado ao Nível Médio, participantes da aula de campo na cidade de Poconé - MT, no período 
de 13 a 15 de dezembro de 2017, para custear as despesas com hospedagem e alimentação.  
II - Esta portaria entra em vigor nesta data.  
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 199, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  e considerando o Memorando n° 
31/2017 da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 
  
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
Temporária responsável pela elaboração do Projeto e Estruturação do Acesso à Internet, do IFMT Campus 
Rondonópolis, conforme segue: 

● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 
● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n°2655467; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n°1952622; 
● Rafael Rodrigues Garcia, SIAPE n° 2016544; 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 9/28 

● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 
 
II – Revoga - se qualquer disposição anterior ou contrária a esta e fixa-se o prazo final para conclusão dos 
trabalhos (projeto de estruturação, com solução emergencial e solução consolidada),  em 15/12/2017. 
III – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 200, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  e considerando o Memorando n° 
32/2017 da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 
  
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
Temporária responsável pela elaboração do Projeto e Estruturação do Laboratório de Arquitetura de 
Computadores, que serão utilizados pelos cursos; Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas e Ensino Médio Integrado em Informática, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 
● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 
● Cleber Alves Feitosa, SIAPE n° 2081713; 
● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n°2655467; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n°1952622; 
● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 

II – Revoga - se qualquer disposição anterior ou contrária a esta e fixa-se o prazo final para conclusão dos 
trabalhos (projeto do laboratório, com solução emergencial e solução consolidada),  em 15/12/2017. 
III – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 201, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  e considerando o Memorando n° 
30/2017 da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, 
  
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
Temporária responsável pela elaboração do Projeto e Estruturação do Laboratório de Rede de 
Computadores, que serão utilizados pelos cursos; Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 
de Sistemas e Ensino Médio Integrado em Informática, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Denilson Botelho da Cruz, SIAPE n°2655467; 
● Carlos Gracioli Neto, SIAPE n° 1877941; 
● Durval Negri Filho, SIAPE n° 1862578; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n°1952622; 
● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 10/28 

II – Revoga - se qualquer disposição anterior ou contrária a esta e fixa-se o prazo final para conclusão dos 
trabalhos (projeto do laboratório, com solução emergencial e solução consolidada),  em 15/12/2017. 
III – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 202, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  
  
RESOLVE: 
 
I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio 
probatório dos servidores Técnicos Administrativos em Educação, instituída pela Portaria n° 3.309, de 01 de 
dezembro de 2016, deste IFMT  – Campus Rondonópolis, da seguinte forma: 
 
Retirar: 

● Osmar Antônio Magnabosco - Matr. SIAPE n° 1831713 – Chefe Imediato; 
● Laura Caroline Aoyama Barbosa - Matr. SIAPE n° 1497451 - membro da CIS. 

 
Incluir: 

● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451 – Chefia Imediata; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622 - membro da CIS. 

 
II – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 203, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
  
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para comporem a Comissão 
promotora de estudos de temáticas referentes a Gênero, Feminismo, Transgeneridades e Direitos Civis, do 
IFMT – Campus Rondonópolis: 

● Flaviele dos Santos Souza, SIAPE n° 3645069; 
● Jucilene Priebe, SIAPE n° 1866529; 
● Claudyanne Rodrigues de Almeida, SIAPE n° 1863850; 
● Karina Andréa Tarca, SIAPE n° 2323491; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 
● Ridson Xavier de Moura, SIAPE n° 2688243; 
● Valter Cardoso da Silva, SIAPE n° 1446174; 
● Arislene Rodrigues dos Santos, SIAPE n° 1937156; 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 11/28 

● Tiego Vaz Sardinha, SIAPE n° 2310673; 
● Célio Marcos Pedraça, SIAPE n° 1803183; 
● Soila Canam, SIAPE 2995251;; 
● Loanna Rodrigues Silva, SIAPE n° 2275424; 
● Camila Torres Zago, SIAPE n° 1654974; 
● Viviane Cristina de Oliveira Duarte, SIAPE n° 2084614; e 

● Osmar Antônio Magnabosco, SIAPE n° 1861793. 
II – Esta Comissão terá as seguintes atribuições: 

1. Estudar temáticas referentes a Gênero, Feminismo, Transgeneridades e Direitos Civis; 
2. Planejar, promover, sugerir, incentivar e/ou apoiar ideias, ações e eventos, no âmbito do IFMT 

Campus Rondonópolis, envolvendo servidores, discentes e familiares,  com a finalidade de promover 
estudos, debates e troca de informações, gerar e aprofundar conhecimentos, despertar percepções e 
consciência a respeito dessas temáticas; 

3. Buscar e viabilizar apoios que otimizem os resultados justificadores da existência da Comissão; 
4. Planejar e estabelecer processo de comunicação contínua com os membros da comunidade do IFMT 

Campus Rondonópolis, a fim de garantir e otimizar os resultados justificadores da existência da 
Comissão; 

5. Estabelecer e manter comunicações e trocas de informações e apoio com comissões congêneres da 
Reitoria e outros campi; 

6. Apoiar, sob qualquer forma, ações referentes a estas temáticas, promovidas na comunidade 
rondonopolitana, por iniciativas individuais e/ou institucionais; 

7. Estabelecer e manter comunicações e trocas de informações com pessoas e instituições da 
comunidade rondonopolitana que estejam envolvidas com estudo e conscientização a respeito 
dessas temáticas; 

8. Efetuar registro de todas as fases de trabalho, como planejamento, ações, relatórios, reuniões, 
eventos, prestação de contas etc., promovendo o arquivamento adequado de todas as informações 
necessárias para posterior consulta e/ou avaliação. 

III – A Comissão terá o prazo de 40 dias, a contar da data de publicação desta portaria, para elaborar um 
plano de trabalho com seus respectivos cronogramas para o ano de 2018 e a partir deste iniciar suas 
atividades. 
IV - Possíveis atividades em andamento, deverão ser incluídas neste plano de trabalho. 
V – Revoga - se qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 
VI – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 204, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL, EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017,  
  
RESOLVE: 
 
I – Alterar a composição da Comissão de Avaliação Especial/CAE, responsável pela avaliação de estágio 
probatório dos servidores Técnicos Administrativos em Educação, da servidora Rafaela Almeida de Souza, 
SIAPE n° 1936987, instituída pela Portaria n° 3.309, de 01 de dezembro de 2016, deste IFMT  – Campus 
Rondonópolis, da seguinte forma: 
Retirar: 

● Osmar Antônio Magnabosco - Matr. SIAPE n° 1831713 – Chefe Imediato; 
● Laura Caroline Aoyama Barbosa - Matr. SIAPE n° 1497451 - membro da CIS. 

Incluir: 
● Laura Caroline Aoyama Barbosa, SIAPE n° 1497451 – Chefia Imediata; 
● Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE n° 1952622 - membro da CIS. 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 12/28 

II – As demais atribuições da portaria listada continuam inalteradas e em vigor. 
III - Tornar sem efeito a Portaria n° 202, de 09 de novembro de 2017. 
IV – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
V - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

DIOGO ITALO SEGALEN DA SILVA 
Diretor - Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 205 A, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017. 

  
 O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante 
da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código Efeito 

DANIELA DE SOUZA 

CARRARO MARCELINO 
1758620 CHEFE DE GABINETE FG - 01 16/11/2017 

II - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
III - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 205, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar a servidora Daniela de Souza Carraro Marcelino, matrícula SIAPE nº 1758620, ocupante do 
cargo de Psicóloga, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, como responsável pela Frota de Veículos – 
Substituta, do IFMT Campus Rondonópolis. 
II – Esta portaria entra em vigor nesta data, revogando qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 
III – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 13/28 

 PORTARIA N° 206, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
 O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017 e considerando a Portaria nº 1.729, de 
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função, 
 
RESOLVE: 
 
I – Dispensar, a servidora abaixo relacionada, da função de confiança de Substituta Eventual, integrante da 
Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 
SIAPE 

Função de Confiança Código Efeito 

SÔNIA MARIA MOREIRA 

DA SILVA SOUZA 
1964446 COORDENADORA PEDAGÓGICA FG - 01 16/11/2017 

II – Designar, a servidora abaixo relacionada, para a função de confiança de Substituta Eventual, integrante 
da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 
SIAPE 

Função de Confiança Código Efeito 

VIVIANE CRISTINA DE 

OLIVEIRA DUARTE 
2084614 COORDENADORA PEDAGÓGICA FG - 01 16/11/2017 

III - Esta portaria entra em vigor nesta data. 
IV - Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 PORTARIA N° 207, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017 

  
 O DIRETOR-GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017 
 
RESOLVE: 
 
I – Designar o servidor SÉRGIO FERNANDO CAPURRO RODRIGUES, SIAPE nº 2135385, como fiscal 
Titular, e a servidora DANIELA DE SOUZA CARRARO MARCELINO, SIAPE nº 1758620, como fiscal 
substituta do Contrato nº 05/2016, firmado com a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA , CNPJ nº 
00.604.122/0001-97, referente ao Processo Administrativo nº 23196.011713.2016-20, tendo como objeto a 
prestação de serviços de gerenciamento de frotas, para utilização do IFMT Campus Rondonópolis. 
II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 
III - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 
IFMT Campus Rondonópolis 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 14/28 

 PORTARIA N° 208, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017 
  
 O DIRETOR GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO - CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
  
RESOLVE: 
 
I – Designar os servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão 
para Realização do Circuito de Arte e Cultura, do IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue: 

● Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE n° 1790042; 
● Arislene Rodrigues dos Santos, SIAPE n° 1937156; 
● Josimar da Silva Cézar, SIAPE n° 2104946; 
● Diogo Italo Segalen da Silva, SIAPE n° 1957916; 
● Edna Pereira do Santos Ferreira, SIAPE n° 1952897; 
● Rafaela Almeida de Souza, SIAPE n° 1936987; 
● Alex Bruno Oliveira Silva, SIAPE n° 2393417; 
● Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE n° 1964446; 
● Itamar José Valério Júnior, SIAPE n° 1758329; 
● João Batista de Oliveira Santos, SIAPE n° 2096920; 
● Daniel Dunck Cintra, SIAPE n° 1611962; 
● Márcio Martins, SIAPE n° 1874081. 

II - Tornar sem efeito a Portaria n° 173, de 06 de setembro de 2017. 
III – Esta portaria entra em vigor nesta data, fixando-se o prazo final para conclusão dos trabalhos em 
23/12/2017. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Diogo Italo Segalen da Silva 
Diretor-Geral em Substituição Legal 

Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 15/28 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 
 

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 39, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria n° 
862, de 19 de abril de 2017, considerando os Calendários Acadêmicos de 2017 do Campus Rondonópolis, 
 
RESOLVE: 
 
I – Considerar, excepcionalmente, o dia 03 de novembro de 2017, como ponto facultativo no âmbito deste 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus Rondonópolis. 
II – O dia letivo a que se refere o item I desta ordem administrativa será reposto no dia 09/12/2017 (sábado), 
conforme previsto previamente no calendário acadêmico; 
III – As horas de trabalho referentes ao dia 03/11/2017 não repostas no dia 09/12/2017, deverão ser 
compensadas no prazo de 30 (trinta) dias, sob o acompanhamento da Chefia Imediata. 
IV – Cientifique-se e cumpra-se. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora Geral  

Portaria n° 862, de 19 de abril de 2017. 
IFMT Campus Rondonópolis 

 
 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 40, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017. 

 
O DIRETOR - GERAL EM SUBSTITUIÇÃO LEGAL, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria/IFMT n° 927, de 26 de abril de 2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Lotar a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal deste IFMT 
Campus Rondonópolis, conforme segue: 

TÉCNICOS-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO 

Nome Cargo / Função SIAPE N° Departamento / Setor Efeito 

Arislene Rodrigues 
dos Santos 

Técnico em 
secretariado 

1937156 Protocolo 26/10/2017 

 
Diogo Italo Segalen da Silva 

Diretor - Geral em Substituição Legal  
Portaria n° 927, de 26 de abril de 2017 

IFMT Campus Rondonópolis 
  

 ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 41, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017. 
 
A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO 
GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT 
n° 862, de 19 de abril de 2017, publicada no Diário Oficial da União em 20/04/2017, 
 
RESOLVE: 
 
I – Retificar o Calendário Acadêmico do ano letivo 2017 dos Cursos: 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 16/28 

 
● Técnico em Administração integrado ao Ensino Médio/Modalidade PROEJA; 
● Técnico em Química Subsequente ao Nível Médio; 
● Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; 
● Licenciatura em Ciências da Natureza; 
● Técnico em Química Integrado ao Nível Médio; 
● Técnico em Secretariado Integrado ao Nível Médio; 
● Técnico em Alimentos Integrado ao Nível Médio. 

II - Tornar sem efeito a Ordem Administrativa n° 37, de 10 de outubro de 2017. 
 

Laura Caroline Aoyama Barbosa 
Diretora-Geral 

Portaria n° 862, 19/04/2017 
 IFMT Campus Rondonópolis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 17/28 

SERVIDORES EM LICENÇA 

(HOMOLOGADA) 
 

SERVIDOR AFASTAMENTO DATA 

INÍCIO 

DATA 

FIM 

DANIEL DOMINGOS 

ALVES 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

27/06/2016 27/06/2019 

EDIMÁRCIO FRANCISCO 

DA ROCHA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARCELO BRITO DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

06/02/2017 06/02/2020 

MARCOS VINÍCIUS 

FERREIRA VILELA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 30/09/2018 

MARIA JOSÉ DE 

CAMARGO 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

01/10/2016 01/10/2017 

RODRIGO CARLO TOLOI Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

17/11/2015 17/11/2018 

RUDINEI ITAMAR 

TAMIOSSO WESZ 

Afas. Parcial, Art. 96-A, Lei 

8112/90 

25/01/17 23/12/17 

SELTON EVARISTO DE 

ALMEIDA CHAGAS 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

16/04/2016 16/04/2019 

MARCELO MARTINS DA 

SILVEIRA 

Licença Capacitação 02/09/17 30/11/17 

MARLEY NUNES VITURI 

TOLOI 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

13/02/2017 13/02/2020 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 18/28 

VINICIUS BATISTA DA 

SILVA 

Afas. no País (Com Ônus) 

Est/Dout/Mestrado 

31/03/2017 31/03/2019 

JOSIMAR DA SILVA 

CEZAR 

Lic. Paternidade Prorrogação 28/10/17 11/11/17 

VALTER CARDOSO DA 

SILVA 

Licença Tratamento Saúde 13/11/17 13/11/17 

ALEX BRUNO OLIVEIRA 

SILVA 

Licença Tratamento Saúde 13/11/17 13/11/17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 19/28 

SERVIDORES EM FÉRIAS 
 

 

MAT. 

SIAPE NOME EXERC. 

PERÍODO DO 

AFASTAMENTO 

PARCELA DE ATÉ 

1497451 

LAURA CAROLINE AOYAMA 

BARBOSA 2017 06/11/17 17/11/17 3ºPARC 

1771507 

JONATAS RODRIGUES 

JAPIASSU DOS SANTOS 2017 06/11/17 14/11/17 1ºPARC 

2135385 

SERGIO FERNANDO CAPURRO 

RODRIGUES 2017 24/11/17 16/12/17 3ºPARC 

1942206 

CARLOS MARCELO FAUSTINO 

DA SILVA 2017 06/11/17 15/11/17 2ºPARC 

1942206 

CARLOS MARCELO FAUSTINO 

DA SILVA 2017 16/11/17 25/11/17 3ºPARC 

2089467 LEIDIANE GOMES DE SOUZA 2017 30/10/17 01/11/17 1ºPARC 

1300213 MARIA JOSE DE CAMARGO 2016 02/10/17 07/11/17 2ºPARC 

1535186 

EMILIANO DIAS DO 

NASCIMENTO NETO 2017 20/11/17 29/11/17 4ºPARC 

1866542 JORGE ALMEIDA DOS ANJOS 2017 21/11/17 01/12/17 2ºPARC 

1945548 

PATRICIA OLIVEIRA FILIPE 

ILIES 2017 06/11/17 11/11/17 3ºPARC 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 20/28 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

LAURA CAROLINE 
AOYAMA BARBOSA 

Bibliotecária 
Documentalista 

29.10 a 01.11 R$ 776,49 Participar de reunião 
ordinária do Codir nos dias 
30 e 31/10 no auditório da 

Reitoria e transportar as 
provas do Processo Seletivo 
do Ensino Médio Integrado. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

SIDNEI LEANDRO 
ALBACETE 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

25 a 26.11 R$ 265,50 Aula de campo envolvendo 
as disciplinas de Geografia, 
História e Biologia. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

MARCIO DO 
NASCIMENTO 

GOMES 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

08 a 10.11 R$ 534,04 Participação da reunião geral 
CPPD. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CLEBER ALVES 
FEITOSA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

07 a 10.11 R$ 964,40 Apresentação de Trabalho no 
III Cocim 2017 (07 a 
10/11/17). 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADEMILSO LIRA DE 
MATOS 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

25 a 26.11 R$ 265,50 Aula de campo envolvendo 
as disciplinas de Geografia, 
História e Física. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

VIVIANE CRISTINA 
DE OLIVEIRA 

DUARTE 

Técnica em Assuntos 
Educacionais 

25 a 26.11 R$ 265,50 Aula de campo envolvendo 
as disciplinas de Geografia, 
História e Física. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CELIO MARCOS 
PEDRACA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

25 a 26.11 R$ 265,50 Aula de campo envolvendo 
as disciplinas de Geografia, 
História e Física. 

 
 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 21/28 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CAMILA TORRES 
ZAGO 

Assistente em 
Administração 

07 a 10.11 R$ 704,94 Curso de Capacitação em 
"Planilha de formação de 
custos para contratação de 
serviços continuados com 
dedicação exclusiva de mão 
de obra". 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

ADRIANE BARTH 

Professora do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

29.11 a 01.12 R$ 380,04 Realizar visita Técnica com 
estudo do meio no pantanal 
mato-grossense com os 

alunos dos 3° anos dos 
cursos Técnicos em 
Alimentos e Secretariado 
Integrado ao Médio. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

CELIO MARCOS 
PEDRACA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

29.11 a 01.12 R$ 380,04 Realizar visita Técnica com 
estudo do meio no pantanal 
mato-grossense com os 
alunos dos 3° anos dos 
cursos Técnicos em 
Alimentos e Secretariado 
Integrado ao Médio. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

FABIANE DE 
MESQUITA 
BATISTA 

Professora do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

29.11 a 01.12 R$ 380,04 Realizar visita Técnica com 
estudo do meio no pantanal 
mato-grossense com os 
alunos dos 3° anos dos 
cursos Técnicos em 
Alimentos e Secretariado 
Integrado ao Médio. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

JUSSARA DE 
OLIVEIRA 
FERREIRA 

Professora do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico - Substituta 

29.11 a 01.12 R$ 380,04 Realizar visita Técnica com 
estudo do meio no pantanal 
mato-grossense com os 
alunos dos 3° anos dos 
cursos Técnicos em 
Alimentos e Secretariado 
Integrado ao Médio. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

WILSON JOSE 
SOARES 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

29.11 a 01.12 R$ 380,04 Realizar visita Técnica com 
estudo do meio no pantanal 
mato-grossense com os 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 22/28 

alunos dos 3° anos dos 
cursos Técnicos em 
Alimentos e Secretariado 
Integrado ao Médio. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

EDSON PEREIRA 
BARBOSA 

Professor de Educação 
Superior - Externo 

29 a 30.11 R$ 318,86 Participação com realização 
de minicurso e palestra de 
encerramento no projeto de 
extensão aprovado pelo 
Edital 046/2017 IFMT. 

 

SERVIDOR CARGO PERÍODO VALOR MOTIVO 

DIOGO ITALO 
SEGALEN DA SILVA 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico 

26.11 a 01.12 R$ 1.309,25 Capacitação: elaboração de 
indicadores de desempenho 
institucional. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 23/28 

 

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS 
 

 

Nome do 

servidor 

substituto 

Matrícula 

SIAPE 

Ato de 

nomeação/

designação 

Nome do 

servidor 

titular 

Função a 

ser 

substituída 

Motivo do 

afastamento 

Período da 

Substituição 

Edna Pereira dos 

Santos Ferreira 

1952897 Portaria nº 

180, de 

19.09.2017 

Patrícia 

Oliveira Filipe 

Ilies 

Coordenadora 

Geral de 

Gestão de 

Pessoas 

Férias 06/11/2017 a 

11/11/2017 

Diogo Italo 

Segalen da Silva 

1957916 Portaria nº 

927, de 

26.04.2017 

Laura Caroline 

Aoyama 

Barbosa 

Diretor Geral Férias 06/11/2017 a 

17/11/2017 

Silvia Maria de 

Souza Monteiro 

1933224 Portaria nº 

191, de 

23.10.2017 

Carlos Marcelo 

Faustino da 

Silva 

Coordenador 

da Secretaria 

Geral de 

Documentaçã

o Escolar 

Férias 06/11/2017 a 

25/11/2017 

Daniela de Souza 

Carraro Marcelino 

1758620 Portaria nº 

205 A, de 

16.11.2017 

Sergio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Chefe de 

Gabinete 

Férias 24/11/2017 a 

16/12/2017 

  

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 24/28 

EXTRATOS DE EDITAIS 
 

Sem movimentações no período. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 25/28 

DAP 
 

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158498 

NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO - Campus Rondonópolis 

UG/Gestão: 158498/26414 CNPJ: 10.784.782/0009-08 

Informações sobre os Contratos 

Contrato Área Objeto Empresa 

Vigência Contratual Valor Mensal R$ 

Fiscais 
Início Fim 

Mensal 

(limite) 
Anual 

04/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia longa 

distância 

ALGAR 

TELECOM S/A 
12/2/2016 12/2/2017 R$ 2.060,40 R$ 24.724,80 

Emiliano Dias 

do 

Nascimento 

Neto 

José Douglas 

Araújo Silva 

07/2016 

(Reitoria) 
4 

Telefonia local 

Oi S/A 12/2/2016 12/2/2017 

R$ 1.782,18 R$ 21.386,16 Emiliano Dias 

do 

Nascimento 

Neto 

José Douglas 

Araújo Silva 

Internet R$ 7.134,00 R$ 85.608,00 

Inexigibilida

de nº 

02/2017 

7 Energia ENERGISA 4/1/2017 4/1/2018 R$ 19.624,12 R$ 215.187,36 

Claudia 

Carneiro 

Gondes 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Inexigibilida

de nº 

01/2017 

7 

Fornecimento 

Continuado de 

Água/Esgoto 

SANEAR - 

ÁGUA 
4/1/2017 4/1/2018 R$ 4.129,11 R$ 49.549,32 

Sidnei 

Leandro 

albacete 

Adriel Jackson 

Batista de 

Oliveira 

1/1/2014 10 

Cartão Governo 

- Passagens 

Aéreas 

Banco do Brasil 8/27/2016 8/27/2017 R$ 1.666,67 R$ 20.000,00 - - 

006/2015 1 
Serviço de 

Vigilância 

RONDAI 

SEGURANÇA 

LTDA 

10/5/2016 10/5/2017 R$ 35.330,52 R$ 423.966,24 

Adriel 

Jackson 

Batista de 

Oliveira 

Izabel Kamilla 

Sales Pacheco 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 26/28 

05/2016 6 

Combustível e 

Manutenção de 

Veículo 

Trivale 

Administração 

LTDA 

05/09/2016 05/09/2017 **** R$ 53.005,30 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

01/2017 3 
Cabeamento 

estruturado 

BLINK 

TECNOLOGIA 

SOB MEDIDA 

LTDA 

09/01/2017 09/01/2018 **** R$ 299.091,00 

Comissão de 

Fiscalização. 

Presidente: 

Emiliano Dias 

do 

Nascimento 

Neto 

Comissão de 

Fiscalização. 

Presidente: José 

Douglas Araujo 

02/2017 8 
Equipamentos e 

softwares 

PLUGNET 

COMÉRCIO E 

REPRESENTAÇ

ÕES LTDA 

09/01/2017 09/01/2018 - R$ 28.026,00 
José Douglas 

Araujo 

Emiliano Dias do 

Nascimento 

Neto 

03/2017 7 

Prestação de 

serviços e venda 

de produtos, 

pela ECT 

EMPRESA 

BRASILEIRA DE 

CORREIOS E 

TELÉGRAFOS 

DE MATO 

GROSSO 

09/01/2017 09/01/2020 ****  

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Sérgio Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

04/2017 10 

Fornecimento 

de passagens 

terrestres 

nacionais 

TITA EVENTOS 

EIRELI EPP 
10/03/2017 10/03/2018 **** R$ 99.829,50 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

05/2017 3 

Serviços de 

motorista 

DISKLIMPEZA 

SERVIÇOS E 

CONSTRUÇÕES 

EIRELI 

03/04/2017 03/04/2018 

R$ 5.259,86 R$ 63.118,32 

Sérgio 

Fernando 

Capurro 

Rodrigues 

Jonatas 

Rodrigues 

Japiassu dos 

Santos 

Diárias 

motorista *** 
R$ 880,00 R$ 10.560,00 

06/2017 5 
Manutenção 

Predial 

TMF 

COMÉRCIO 

SERVIÇOS E 

REPRESENTAÇ

ÕES EIRELLI - 

EPP 

25/04/2017 25/04/2018 
R$ 12.532,48 

** 
R$ 128.000,00 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Sidnei 

Leandro 

albacete 

- 

07/2017 8 

Limpeza, 

conservação e 

higienização 

LINCE 

SEGURANÇA 

ELETRÔNICA 

LTDA 

27/04/2017 27/04/2018 R$ 22.359,99 R$ 246.590,39 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Flaviele dos 

Santos Souza 

Comissão de 

Fiscalização, 

presidente: 

Heberty Michel 

Campanin de 

Oliveira 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 27/28 

08/2017 8 
Seguro Alunos e 

Estagiários 

SEGUROS 

SURA S/A 
20/05/2017 20/05/2018 R$ 2.497,50 R$ 29.970,00 

Sônia Maria 

Moreira da 

Silva Souza 

Alex Bruno 

Oliveira Silva 

09/2017 7 

Publicação 

Oficial em 

jornais 

(compras e 

licitação) 

EMPRESA 

BRASIL DE 

COMUNICAÇÃ

O 

7/10/2017 7/10/2017 **** R$ 5.850,00 - - 

          

Legendas:        Observaçães 

1 Segurança 6 Manutenção de veículos * Limite 

2 Transporte 7 Serviços acessórios ** valor utilizado no período 

3 Infraestrutura 8 Serviços essenciais ao funcionamento *** limite de 4 (quatro) diárias 

4 Telecomunicções 9 Tecnologia da Informação **** Valor variável 

5 Manutenção de bens móveis 10 Passagens ou Suprimento de Fundos  

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

http://www.roo.ifmt.edu.br/


 

Rua Ananias Martins de Souza, 861 – Vila Mineira 

78721-520 Rondonópolis – MT  

Telefone: 066 – 3427-2300 - www.roo.ifmt.edu.br 
BOLETIM DE SERVIÇOS N° 11 DE NOVEMBRO DE 2017                                                                                                                                                             pag. 28/28 

ENSINO 

http://www.roo.ifmt.edu.br/

